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	BACCALAURÉAT PROFESSIONNEL

COMPTABILITE

	Diplôme intermédiaire
	

	
	 Mathématiques 
	Coef.  

	Contrôle en cours de formation
	Situation d’évaluation de Mathématiques
	Année scolaire 2011-2012
	Séquence 
	Durée :

	
	
	
	1 / 2
	45 min


	FICHE D’INFORMATION Du candidat


	Établissement
..........................................................................................   Classe  .................................................

NOM et Prénom du CANDIDAT
................................................................   Date de l’évaluation  .............................


Thématique :  Développement durable : gérer les ressources de la planète
Module(s) évalué(s) :

Capacités, connaissances et attitudes du référentiel évaluées
	Capacités
	-
- 

	Connaissances
	- 
-

	Attitudes
	- 
- 

- 
	- 

- 


(La clarté des raisonnements et la qualité de la rédaction interviendront dans l’appréciation des copies.

(L’emploi des calculatrices est autorisé, dans les conditions prévues par la réglementation en vigueur.
 
L'un des exercices comporte une ou deux questions dont la résolution nécessite l'utilisation de logiciels ou de calculatrices par les candidats. La présentation de la résolution de la (des) question(s) utilisant les TIC se fait en présence de l'examinateur. Ce type de questions permet d'évaluer les capacités à expérimenter, à simuler, à émettre des conjectures ou contrôler leur vraisemblance.
L’évaluation est notée sur 10 : 7 points pour la mobilisation des connaissances et des compétences pour résoudre des problèmes et 3 points pour l’activité d’expérimentation. 

	Le candidat atteste avoir été informé de la date et des objectifs de l’évaluation le  .....................................
	Emargement


	Contrôle en cours de formation
	Situation d’évaluation de

Mathématiques
	Séquence 
	Durée :

	
	
	1 / 2
	30 min


	sujet destinÉ au candidat


	Établissement
..........................................................................................   Classe  .................................................

NOM et Prénom du CANDIDAT
................................................................   Date de l’évaluation  .............................
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	L’examinateur intervient à la demande du candidat ou quand il le juge utile.

	
	Dans la suite du document, ce symbole signifie « Appeler l’examinateur ».


L'Agence Internationale de l'Energie (AIE) rassemble les pays industrialisés de l'OCDE, et a pour mission d'analyser l'évolution des ressources énergétiques, vitales pour la croissance mondiale.
Réunie au siège de l'OCDE à Paris les 18 et 19 octobre, la conférence ministérielle de l'Agence internationale de l'énergie prévoit que les politiques actuelles entraineront  pour 2035 une demande pétrolière mondiale journalière de 107 Mb (Millions de barils)

Par ailleurs, le site www.statistiques-mondiales.com nous donne les renseignements suivants :

	Année
	1997
	1999
	2001
	2003
	2005
	2007

	Rang
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Consommation mondiale journalière de pétrole (en Mb)
	69,7
	71
	72,2
	74
	77,1
	79

	Prix du baril de pétrole en dollar
	19,11
	17,92
	14,44
	28,89
	54,41
	72,75


Problématique : On fait l’hypothèse que l’évolution de la consommation mondiale annuelle se poursuit. Peut-on confirmer les prévisions de L'Agence Internationale de l'Energie, c'est-à-dire que la demande journalière sera de 107 Millions de Barils en 2035 ?
Partie I :
1) Caractériser l’évolution de la consommation mondiale de pétrole  entre 1997 et 2007.
2) Calculer le pourcentage d’augmentation de la consommation mondiale entre 1997 et 2007 ?
3) Sur cette période, peut-on dire que le prix du baril a suivi la même évolution ?
4) On souhaite estimer la consommation mondiale journalière en 2035 pour la comparer aux prévisions de l’AIE.

[image: image3.wmf]Appel n°1 proposer une méthode à mettre en œuvre pour répondre à cette problématique
5) Cette estimation confirme-t-elle les prévisions de l’AIE.
Partie II : 
Le pic pétrolier mondial est le moment où la production mondiale sera maximale.
Actuellement,  certains scénarios situent ce pic pétrolier dans un avenir plus ou moins proches, d’autres affirment qu’on l’a dépassé.
On se propose d’étudier l’un de ces scénarios.

Nous admettrons que la production mondiale journalière de pétrole (en Mb) en fonction de l’année est modélisée par la fonction f   définie sur [0 ; 50] par : 

f(x) =  - 0,02x² +0,6x +87
x = 0 désigne l’année 2010 ; x = 1 désigne l’année 2011  etc.
1) Calculer la production mondiale en 2015.
2) Proposer une méthode permettant de déterminer précisément le pic de production.

[image: image4.wmf]Appel n°2
3) Conclusion

3.1. En quelle année se situe le pic pétrolier ?

3.2. Quelle est alors la production journalière mondiale cette année là ?

Annexe 

Tableau des dérivées

	Fonction f
	Fonction f ’ : dérivée de la fonction f

	f(x)
	f ’(x) 

	ax + b
	a

	x2
	2x

	x3
	3x2

	 EQ \s\do2(\f(1;x))   ;    x  ≠ 0 
	-  EQ \s\do2(\f(1;x2))   ;  x  ≠ 0 

	  EQ \r(x)   ;   x ≥ 0
	x) EQ \s\do2(\f(1;2))
   ;   x ≥ 0

	u(x) + v(x) 
	u’(x) + v’(x) 

	k.u(x) 
	k.u’(x) 


� Indiquer si l’usage des calculatrices est autorisé ou non.
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